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Kį VYČIAMS VEIKTI VASAROS METU.
Lietuvos Vyčių yra prakilnus tikslai. Ateityje ši jaunimo orga

nizacija daug nusvers visuomenės ir tautos gyvenime.
Apie tai, ką Vyčiai ateityje galės nuveikti, šiuo tarpu nemanau 

kalbėti. Noriu tik priminti, ką Vyčiai dabar, vasaros laiku, gali veikti 
ir kaip veikti.

Vyčių organizacijos nariai yra visi jauni žmonės. Tai yra sveiki 
kunu, pilni’ energijos ir noro veikti, darbuoties. Tik ne visi žino, kada, 
kaip ir ką veikti. Žiemos laiku, paprastai, Vyčiai rengia įvairius va
karus, vaidinimus, pasilinksminimus ir t. p. Žinoma, tas yra pagir
tina, nes prakilnios pramogos lavina žmogaus sielą prie geresnio ir 
gražesnio apsiėjimo draugijoje. Duoda progos jaunimui susieiti, su
sipažinti, pasidalinti įvairiais įspūdžiais, susipažinti su Amerikos lietu- 
vių visuomenės ir Tėvynės Lietuvos reikalais.

Čionai noriu priminti, kas jaunimui tiktų vasaros laiku. Nors 
žiemos laike lietuviškos žaismės salėse ir priduoda šiek tiek nusižadinimo, 
tai vasaros laiku tyrame ore tos žaismės yra ne taip atsakančios. Jas 
galima žaisti išvažiavimuose (pikninkuose), bet taip dažnai, kaip dažnai 
tosios pramogos įrengiamos. Be to, čia augęs jaunimas linksta prie 
Amerikonų žaismhj: base ball, basket ball, foot ball ir kitų, todėl 
dauguma, mums tųjįj žaismių ligšiol nemėginant, palengva glaudžiasi 
prie kitataučių. Kad tą negeistiną krypsnį prašalinus, mums būtinai 
reikia pas save tokias žaismes įvesti. Kiekvienoje Vyčhi kuopoje galima 
surasti reikalingą skaitlių asmenų, kurie myli “base ball”, arba kitą 
kokią žaismę ir iš tokių sudaryti būrį. Būrys renkasi viršininką, kuris 
prižiųri tvarkos ir mokina, kaip žasti. Tokius burius galėtų sudaryti 
kiekviena kuopa. Vėliau, prasilavinę, viena kuopa eitų žaisti su kita, 
arba vieno miesto Vyčiai baseballininkai su artimojo miesto. Tokiu 
budu, mėgiantis sportą ir Irano mankštinimą jaunimas butų prie musų 
ir nereiktų glausties prie svetimtaučių. Iš to butų lietuviams nauda. 
Viena, jaunimas turėtų kuo užsiimti ir laikytųsi prie savųjų; antra, 
ir svetimtaučiai pamatytų, kad lietuviai moka ne vien saliunuose ma
kaules skaldyties, bet moka ir supranta, kaip sunaudoti tyrą, sveiką orą.

Būreliai galėtų lavintiesi šeštadieniais po piet, arba net ir va
karais, kaip yra ilgos dienos. O sekmadieniais galima butų viešai pasi
rodyti.

Viena žaismė labai lengva žaisti ir išmokti, tai “tennis”. Ją gali 
žaisti arba vieni vyrai, vienos merginos, arba mišrai. Kaip žaisti gana 
tik kartą pamatyti ir permanyti. Geistina, kad Vyčiai, kur tik jų esama, 
vasaros metu nesnaustij ir nesivar 
bet imtųsi už žaismių.
nimą ir tuo pačiu kart yra geras kūno mankštihimas.
tvirta dvasia ir valia, kur yra tvirtas ir sveikas kūnas. O kad tą pa
siekti, jaunimas turi liuosą nuo darbo laiką sunaudoti žaismėms — kū
no mankštinimui. Tada tai musų jaunimas bus tvirtas ir doras.
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VYTIS-

Tad j darbą, jauni Vyčiai ii’ Vytės! Tegul nesiranda Amerikoje 
Vyčių kuopos, kuri šią vasarą nesudarytų žaismininkų būrio. Vienu 
žodžiu, tegul Vyčiai pasirodo suprantančiais sporto naudingumą ty
rame ore, po auksiniais saulės spinduliais.
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APŽVALGA
LIETUVIŲ VARDAS PLINTA PLAČIAME PASAULYJE.

Kad lietuvių tauta gaji ir tvirta, apie tai nei kalbėti nereikia. 
Penki šimtai sunkios vergijos metų neįstengė tų ypatybių išspausti. Pirm 
keliolikos metų, kuomet lietuviams buvo uždrausta spauda, atimta drau
gijinis gyvenimas, rodėsi, kad Lietuvos kūne plazda paskutinis gyvybės 
pulsas. Lietuva davėsi paversti į liugyną, kuriame priviso piktų rep
tilijų, graužiančių jos kūną. Rodėsi, tos reptilijos ankščiau ar vėliau 
pakirs paskutinę gyvybės gįslą ir jinai blaktels, palikdama lietuvių vardo 
vien juodą atminties kapą, o musų amžiniems priešams laimėjimą ir 
džiaugsmą.

Atmename laikus, kada aiškiai išsitarusį lietuvį apie savo tautybę 
ir teises baudė įvairiais budais: pūdė kalėjimuose, naikino ištrėmime. 
Kauno, Kalvarijos, Liepojos kalėjimuose nuolat girdėjosi dūsavimai ir 
dejavimai lietuvių, kankinamų už tautišką idėją. Bet daug daugiau 
kankinosi tie, kuriuos siuntė ties Vologda, Viatka, už Uralo. Pavolgio 
smiltyse, Sibiro snieguose daug išblaškyta kaulų, kurie priklauso ge- 
riausiems tėvynainiams. Bet... jei tie išbalę kaulai galėtų prabilti, 
be abejo, pasakytų, kad jiems smagu ir džiaugsmas, kad priguti pir
miesiems kovotojams už priespaudą, neteisybę, skriaudas ir laisvę, kuri 
šiandien plačiu ratu artinasi prie Lietuvos. Ji ateis, nušvis, jei gyvieji 
Lietuvos sūnus su tokiu pasišventimu ir nuoširdumu darbuosis, kaip anie 
pirmieji kankiniai!

Praėjo ledu dvelkiantys laikai. Atkrito dvasios pančiai. Atsi- 
liuosavo musų liežuvis ir gavome teisės viešai susikalbėti, išreikšti 
savo mintis, norus, troškimus ir viltis. Parodėme, kad priešų 
pastangos veltui nuėjo, nes kaiptik atsiliuosavome svarbiausią atributą 
asmens esybės, apreiškėme tiek gyvybės, kad staiga ėmė gelsti visi 
musų kūno supudymui ir sunaikinimui sudaryti gaivalai. Per de
šimts metų uolaus darbo plačiai Lietuvą užbėgo apšvieta, tautinis su
sipratimas ir kultūra. Pasidėkojant tyram demokratizmui, visa lietuvių 
tauta tapo vienu dirbančiu kunu ir siela. Inteligentas lietuvis nejautė 
jokio slenkščio tarpe saves ir plačiosios liaudies. Jis ėjo pas ją ir nešė 
jai tą, Jką turėjo, ką žinojo. Ir po dešimts metų to gražaus darbo jau 
gražu buvo pasidairyti po Lietuvą. Akį viliojo gražiai sutvarkyti ūkiai, 
gražiai statomi ir puikiais stogais dengiami triobėsiai. Lietuva daug 
pakilo ekonomiškai ir soeijališkai, lenkė savo kaimynus ir išaukė nu- 
sistebėjimą.

Ir senoji rusų valdžia matė lietuvių pažangą, bet nesmagu jai bu
vo tą pripažinti. Jai norėjosi, kad lietuviai po senovei butų nežinomi, 
todėl ankščiau davusi kiek platesnių teisių, lėtai ir taktiškai jas vis 
siaurino. Užklupo galų-gale karė. Visas Lietuvos gyvenimas inkliuvo 
pavojui!. Pradžioje karės dar šiaip-taip jis plazdėjo, dar šiaip-taip buvo 
stumiamas ir kultūrinis darbas, bet gale karės audros visa nublaškė. 
Paliko Lietuva varge ir mirties pavojuje.
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— VYTIS —

i. _________ ... . ... ._.
B pasaulio domą, kur Lietuva yra, kiek jinai kenčia. Pasidėkojant uoliam 

pasišventimui, plati doma ir užuojauta pavyko atkreipti visų-pirma

Bet vargas ir nelaimės nenuėjo veltui. Radosi progos atkreipti
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Suvienyti} Valstijų. Prezidento duota Lietuvių Diena plačiai išgarsino 
musų reikalus. Paskui gavome iš Šv. Tėvo malonės Lietuvių Dieną pa
saulio katalikų bažnyčiose. Musų tėvynės vargams mažinti šiandien 
darbuojasi Švedų, ispanų tautos, kur veikia tų tautų žmonių sudaryti 
komitetai nešimui lietuviams medžiaginės pašalpos. Kitais žodžiais 
prašneko į mus ir apie mus rusų valstybės atstovai. Naujoji valdžia per 
naujas lupas tarė į mus prieteliškus žodžius.

Andai Chicagos žymiausiame dienraštyje “The Chicago Tribune” 
jos korespondentas Rusijoje, J. O’Donnell Bennett, aprašydamas suma
nymus karės ministerio ■— Kerenskio, sulyg kurių manoma tvarkyti rusų 
valstybė, paduoda to populeriškiausio šiandien pasaulyje vyro mintis 
apie lietuvius. Kerenskį ten sako, kad lietuviai yra pažangiausioji 
rusų valstybėje tauta, kuri per pastaruosius 20 metų apreiškė istorijoje 
nuostabią kultūros eiseną; kad lietuvių smegenys ir už juos skaitlinges- 
nėms tautoms parodys taką prie susipratimo ir pasiliuosavimo nuo my- 
niojimo jų teisių; kad lietuviai yra ta pajėga, kuri prisidės prie grei
tesnio atstatymo karės sunaikintos Europos.

Atsižvelgiant į visa tai, drąsiai galime jausties įnžengę prie
angiu naujo gyvenimo, naujų sąlygų. Lietuvos klausimas virsta tarp-, 
tautiniu, lyginai, kaip Lenkijos, Suomijos ir kitų senai ant viešo pasau
lio tako atsistojusių tautų. Tik, lietuviai, nesnauskime ir toliau!
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PARTIJŲ BEI SROVIŲ VIENYBĖ ĮRA.
Pereitame “V.” numeryje, rašydami apie Rusijoje išsiblašku- 

sių lietuvių veikimą, su džiaugsmu žymėjome apie partijų bei srovių 
sutartiną darbą Lietuvos laisvės reikaluose. Bet iš atėjusio “Liet. Bal
so” 24 num. gavome patirti, kad tai vienybei grąsąs pavojus. Tautos 
Taryba, kur visos srovės yra susiėję, laikė penktą posėdį. Apkalbėjus 
kitus reikalus, kilo klausimas Tautos Taryboje dalyvaujančių partijų 
pripažinimo partijomis. Komisija, kuri buvo rinkta perkratyti partijų 
programas, pranešė, kad visos partijos turi objektyviąsias žymes ir gali 
būti pripažintos partijomis. Bet soeijal.-demokratai ir socijal.-liaudi- 
ninkai išėjo priešais Lietuvių Katalikų Tautos Sąjungą ir pagrasino, 
kad jie trauksis iš Valdomojo Komiteto, jei minėta L. K. T. S-ga bus 
pripažinta partija. Kadangi balsuojant L. K. T. S-ga buvo pripažinta 
už partiją, tai soc. demokratai ii’ soe. liaudininkai tuomi-pat tarpu pra
nešė, kad išeina iš Liet. Vald. Komiteto, iš visų komisijų ir nuima 
savųjų kandidatūras į Lietuvos administraciją. Tautos Taryboje kol-kas 
pasilieka. Motyvuotą pranešimą pristatysią sekančiam Tautos Tarybos 
posėdžiui.

Ta srovė ar partija, kuri šiandien trauksis nuo bendro darbo, 
parodys menką meilę Lietuvos laisvei. Soe. demokratai ir soe. liaudi
ninkai ligšiol nerodė nuoširdaus, sielojimosi Lietuvos reikalais; jie dau
giau kenkė pasekmingam darbui, viešai ir pasalomis užpuldinėdami žy
mesnius veikėjus, besąžiningai šmeiždami ir bjaurindami jų vardą vi
suomenės akyse. Matyt, ir ateityje minėti gaivalai nenorės bendrai veikti, 
jei jausis suvaržyti nuo palinkimų šmežti ir -biauroti asmenis, užimančius 
viešą rolę. Mes, amerikiečiai lietuviai, nors nepataikome sueiti vienybėn 
ir bendrai dirbti, nors bereikalingiems barniams ir vaidams daug ener
gijos pašvenčiame, bet tai nuo musų ne tiek priklauso Lietuvos ateitis, 
kiek nuo tenaitinių tautiečių. Tuo liūdniau girdėti apie nesutarimą 
darbe, net šiame ypatingiausiame gyvenimo momente, kuomet Igai laukia
ma, ilgai kovojama varginamai tėvynei laisvė jau šypso. Bet ji galutinai 
bus atsiekta tik musų pačių pastangomis.
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LIETUVIŲ KARIUOMENĖ EUROPOJE.
Tuo tarpu, kada Amerikos lietuvių jaunimas (Vyčiai) svarsto, M 

ginčijasi apie organizavimą gimnastų ir lavinimąsį kariškų muštrų, ten § 
Europoje, kur baubia kanuolės, tarška šautuvai, oras užtvinkęs durnų ir || 
kraujo kvapu, lietuvių jaunimas kitaip žiuri į Lietuvos ateitį ir kitaip 
prie jos rengiasi. ‘‘Lietuvių Balso” 25 numeryje randame tokią žinią:

Kariuomenės gydytojų ir Kariuomenės Medicinos Akademijos Stu
dentų Draugijos “Fraternitas Lithuaniea” kovo 30 dieną svarstė da
bartinius didelės svarbos atsitikimus ir priėmė tokią rezoliuciją:

Kariuomenės gydytojų ir Kariuomenės Medicinos Akademijos Stu
dentų Draugija ‘‘Fraternitas Lithuaniea” manydama, kad susidarius 
dabartinėms politikos aplinkybėms, reikalingas greitas ir energingas vei
kimas, koncentravimas musų tautos pajėgų, kurios garantuotų tolimesnį 
Lietuvos likimą; manydama, kad tik remdamies organizuota pajėga 
galime prieiti prie demokratinės Lietuvos respublikos, pripažįstame ne
atidėtiną darbą — organizuoti lietuvių legijonus.

Lakydami lietuvių legijonus tveriamosios laisvos Lietuvos tauti
nės armijos užmazga, manome, kad lietu vii} legi jonuose turėtų būti su
koncentruoti visi lietuviai kareiviai, tarnaujantieji įvairiose rusų armi
jos dalyse, lenkų pulkuose ir kitų Rusijos tautų kariuomenės organi
zacijose.

“Fraternitas Lithuaniea” iš anksto sveikina lietuvių legijonus ir 
siūlo Tautos Tarybai savo pajėgas agitavimui ir legijonų organizavimo 
darbui.

Sykiu tikisi, kad armijos ir laivyno kareiviai ir aficicriai atsilieps 
karštai pritars šiam sumanymui.

Draugijos
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Gydytojų

pirmininkas ir Studentų Sekcijos atstovas
L. Janulionis, 

Sekcijos įgaliotinis, jurininkų gydytojas
V. Nagevičius,
B. Matulionis.sekretorius
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Draugijos
PASTABA. Šią rezoliuciją balandžio 4 d. Lietuvių Tautos Tary

bai paskaitė ir inteikė ‘ ‘ Fraternitas 
lionis.

Per tą patį susirinkimą “F. 
Petrapilyje didelį lietuvių kareivių 
pilio garnizono ir jo apylinkių dalyse.”

" Tame-pat ‘‘L. B.” num. yra paskelbtas lietuvių kareivių ir afi- 
cierių mitingas, šaukiamas balandžio 9 d. Maskvoje. Jei lietuviams 
prisieis krauju ir gyvastimi ingyti Lietuvai laisvę, tai kiek pajėgų suteiks 
amerikiečiai lietuviai? O juk čia daug gyvųjįj Lietuvos sulčiii yra su
bėgę. Kokiuo atbasiu atlieps tos sultys?

Lithuaniea” pirmininkas L. Janu-

L.” nutarė netrukus suorganizuoti 
mitingą, išblaškytų įvairiose Petra-
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PINIGAI DAR NEIŠSIŲSTI.
Lietuvių Informacijos Biuras Washingtone gavo laišką nuo Švedų 

Lietuvių Komitęto, kuriame praneša, kad $50,000, kuriuos siuntė Am- 
Centralinis Komitetas Lietuvai, dar negavo. Todėl prašo kuogreičiausia 
ištirti dalyką.

Informacijos Biuro vedėjas Washingtone, Dr. J. J. Bielskis, 
gavęs minėtą laišką, veikiai kreipėsi į Raudonąjį Kryžių ir patyrė, kad 
tie pinigai yra dar neišsiųsti. R. Kr. viršininkas paaškino, kad pinigai 
mėginta išsiųsti, bet valstijos Departamentas sudraudęs delei baimės, 
kad pinigai nepakliūtų vokiečiams. Atsitikimas labai svarbus. Triusė- 
mės, dirbome, kad suteikus nuo bado ir vargo nykstantiems broliams 
pagelbą, o toji pagelba užkliuvo ir užsistovėjo be galo ilgą laiką. Kas
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čia kaltas, sunku pasakyti. Gal Centralinis Komitetas, kurio nariai ėmė
si politiką varyti, o nukreipė nuošaliu dorną nuo atlikimo savo pareigą; 
gal visa lietuvių visuomenė, kad ligšiol nepasirūpino sudaryti tinkamos 
įstaigos, kuri lyg akies lėlutę, budriai saugotų tautos reikalus. Tas 
lopinys — $50,000 — kuris senai turėjo būti pridėtas prie Lietuvos 
baduolių žaizdos, mums duria į akis ir liudija, kad dikeiai kas pas 
mus yra iširę.
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VOKIEČIŲ VALDŽIA IR LIETUVOS TARYBA.
Iš Berlyno per Londoną ateina žinios, kad vokiečių ofieialė valdžia 

rytuose paskelbusi tokį pranešimą:
“Vyriausias Rytų vadas patvirtino sudarymą Lietuvos Tarybos, 

susidedančios iš įžymiausių lietuvių”.
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“LIUOSYBĖS BONDSAI” IR LIETUVIAI.
Vedimui karės už laisvę ir demokratizmą, Suvienytų Valstijų vai- . 

džia įvedė Liuosybės Paskolą. Balandžio 27 d. Kongresas užgyrė tą 
paskolą sumoje $500,000,000. Pirmą pranešimą apie paskolą sumoje 
$200,000,000 pinigyno sekretorius jau padarė.

Kas nori užtikrinti savo pinigams saugumą ii’ gerą nuošimtį, tas, 
be abejo, dės juos į “liuosybės bondsus”, kurie visuomet bus geri ir tikri, 
nes už juos atsako šalis savo turtu. Už bondsus dabar nuskirta 3^ 
nuoš., bet jei karė nusitęs ilgus metus — ilgiau, negu sprendžiama, 
valdžiai prisieis išleisti kitą seriją bondsų su padidintu nuošimčiu. 
Bondsus galima pirkti atsikreipiant į Iždo Departamentą, Washingtone, 
arba į kurį nors federalį banką. Krasos departamentas, daugybė tau
tinių ir valstijinių bankų, bankininkų, ekspresinių kompanijų, laikraščių, 
krautuvininkų, privatinių korporacijų, firmų ir organizacijų pasišventė 
priėmimui ir persiuntimui Paskolų obligacijų be jokio atlyginimo ir 
pelno. Bondsus galima išpirkti ratomis, jei kas neįstengia antsyk.

Dar kartą primename, kad perkantieji “liuosybės bondsus” neda
ro jokios rizikos ir gali būti tikri saugumu savo pinigų ir nuošimčių, 
koki yra nuskirti dabar, arba žymiai didesnių. Reikia ir tą įsitėmyti, kad 
“liuosybės bondsai” bus lengva bile valandą iškeisti gatavais pinigais 
arba parduoti kitam. Abelnai, lietuvių visuomenei, kuri ii’ šiaip laiko 
pinigus bankose, patariame pirkti “luosybės bondsus.”

g

l>:|

g 
g

IHl
g

s?

g

SEIMAS JAU NEBETOLI.
Lietuvos Vyčių organizacijos Seimas atsibus liepos 23, 24 

ir 25 d. Brooklyne. Laikas kuopoms rinkti atstovus, daryti nu
tarimus, manomus įnešti Seiman, ir apšarvoti tais nutarimais bei 
sumanymais savuosius atstovus. Kaip musų organizacijos, taip 
visos tautos reikalai skatina šįjį Seimų padaryti rimtu ir intek- 
mingu.

i

LIET. VYČIŲ NEW YORK IR N. J. APSKR. IŠVAŽIAVIMAS
Atsibus liepos 4 d. Ven Cortlant Parke — tenai, kur pernai buvo. 

Dedamos pastangos, kad išvažiavimas butų įvairus ir įspūdingas. Kvie
čiame kuoskaitlingiausią jaunimą dalyvauti.

>3
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LIETUVOS REIKALAI WASHINGTONE.
Lietuvių Informacijos Biuras dirba, kiek tik aplinkybės pa

velija. Stengiasi kiekvieną progelę sunaudoti Lietuvos labui, 
neapsieina be trukdymų, 
iš pačių lietuvių pusės, 
paliaus statę savo “aš”

Gavome laišką

M

e

Žinoma, 
ypač kas aršiausia, kad tie trukdymai buna 
Nežinia, kada tie lietuviai išaugs į vyrus ir 
augščiau Lietuvos reikalų.
nuo pirmininko “American Relief Fund for 

War Widows and Orphans of Lithuania”; pranešė, kad kai-kurie vysku
pai atsisakę pagarsinti savo diaeezijose aukų rinkimą badaujančiai Lie
tuvai; teisinosi, kad negavę originalio kard. Gasparri’o laiško. Vėl krei
pėmės prie Apaštališko Delegato tuo reikalu, bet, kaip jau galima buvo 
tikėtis, kad Jo M. daugiau tame dalyke nieko negali padaryti. J. M. 
Kard. Bongano sako jokio abejojimo kas link kopijos autentiškumo negali 
būti, nes kard. Gasparri’o laiškas yra atspauzdintas oficijaliame Vatikano 
buletine “Actą Apostolicae Sedis”, 3, puslapis 155, išleistas kovo pirmoj 
dienoj, š. m.

Gal kai-kurie vykupai dar nebuvo gavę to numerio, kuomet 
ir reikia tikėtis, kad nors vėliaus

I
K*

gaus, tai jokio abejojimo negalės būti 
pagarsins rinkliavą savo diaeezijose.

Jo Malonybė Apaštališkas
M

I
y\ 
lai

K

1 
i«i 
*
Z

S 
::

■:

Delegatas teikėsi mums pranešti, 
kad gavęs atsakymą iš Rymo, jog musų dekleraeija ir peticija, kurias 
per jj siuntėme Šv. Tėvui, tapo priimtos.

Pasiekė mus žinia, kad tūla vokiečnj politiška partija agituoja už 
prijungimą Lietuvos prie Vokietijos. Taip-pat užgavo musų ausį lenkų 
žvangantis balsas, reikalaujantis vokiečių valdžios pavelijimo apvaldyti 
dalį Lietuvos.

Mes parūpinome nors menką raštelį — memorandumą ir inteikė- 
me Valstijos Departamentui, kad nors tiek butų rekorduose pažymėta, 
jog lietuvni tautos sargyba nemiega. Pasirodo, kad prie Valstijos Der 
partamento randasi tam tikras skyrius, kuris prižiūri visų mažųjų 
tautų judėjimą, jų praeitį ir dabartį, ir kada augštųjų valdininkų kas 
nors toje srityje yra gvildenama, tai visos žinios semiama iš to skyriaus. 
Na, tai drąsiai galime savo pasveikinti, atradę tą šaltinį. Vedėjas to 
skyriaus išlaikė muši} atstovą daugiau, negu valandą, užduodamas įvai

kius klausimus apie Lietuvą; davė klausimus vieną po kitam ir su 
žingeidumu tėmijo į atsakymus; išrūdytų, kad jisai atrado tą, ko senai 
jieškojo. Bet, ištikrO, tai jiems truko žinių apie Lietuvą ir lietuvius. 
Pasisakė, kad jam netrukus reikės sustatyti tūlą memorandumą ir 
prašė musų atstovo, kad neatsisakytų ateiti į pagelbą, kada bus pa
kviestas.

Suprantama, kada bus reikalinga, mes pataikysime nurodyti tikrą 
lietuvišką šaltinį.

Kadangi gyvename valstybėje, kuri tapo įvelta į karę ir kadangi 
Suvienytų Valstijų karės laimėjimas (apie ką negali būti abejonės) reiš
kia musų — lietuvių laimėjimą, reiškia Lietuvai liuosybę, tad musų prie
dermė yra prisidėti nors silpna savo pajėga prie laimėjimo šios karės; 
privalome pasiūlyti S. V. savo, nors neišlavintą patarnavimą — menką 
jaunimo būrelį, kuris statys savo krutinę už šią šalį ir tuom-pat laiku 
už Lietuvą. Privalome bent pasirodyti, kad pas mus randasi geri norai!

Turėdami tą viską omenyje, mes (L. I. B.) pasiuntėme savo at
stovą prie’ generalio štabo, kad pasiteirauti kokiom sąlygom galima butų 
sudaryti lietuvišką batalijoną prie S.- V. kariuomenės, kad davus pro
gos musų jaunimui, musų Vyčiams — Vytauto dvasios atgaivintojams, 
aktualiai stoti prie darbo del sugrąžinimo Lietuvai jos praeitį, dėl iško
vojimo Lietuvai liuosybės!
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Musų atstovas tapo maloniai priimtas ir asmeniškai kalbėjosi su 
Generolu McCain, kuris padėkojo už musų prijautimą, bet apgailestavo, 
kad šiuo tarpu negalėsiąs priimti tokio lietuvių skyriaus, kuris butų da
ilini S. V. kariuomenės, bet stotų po savo vėliava. Prezidento Wilsono 
noru yra, kad vien tinkanti pavieniai stotų kariuomenėn.

Lietuvių Informacijos Biuras.
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VYČIAI IR DAILĖ.
Vis nuolat'pasiskundžiame, kad lietuvių dailė menka, neištobulinta. 

Taip, lietuvių dailė dar kevale, bet tas kevalas jau skečiasi ir tuč-tuojau 
leis gvildintis ir musų dailės pumpurui. Lietuvoje pastaraisiais lai
kais prieš karę buvo apsireiškę talentai, kurie nuoširdžiai ir sumaniai 
ėmėsi supti dailės lopšį ir joje bręstus dailės kūdikis buvo bepradedąs 
daryti stambesnius judėjimus. Dabar Lietuvoje auginimas ir statymas 
dailės negalimas. Lietuva bado ir mirties pavojuje. Visi gyvi tėvynai
niai intemptomis gįslomis ir inkaitusiais smegenimis veikia, dirba, kad 
apsiginti nuo pavojaus, kad išlikti gyvais. Ir ta dalis tautos, kuri pa
kriko po plačiąją Rusiją, negali koncentruoti savo pajėgų prie nuoseklaus 
kultūros darbo. Tuo tarpu žiuri tik, kaip užgręsti svarbiąsias gyvenimo 
spragas. Ir tiems reikia intemptai-dirbti, kad išgelbėjus pusės milijono 
tautiečių gyvybę ir sveikatą; kad pravedus Lietuvos ateičiai laimingą 
taką. Dailės reikalas dabar ten užmestas. Neaiškiai kalbu. Jis neuž
mestas, jis rupi lietuvių šviesunijai, tik, kaip sakyta jau, nėra progos, 
nėra liekamų pajėgų ta sritimi tinkamai rūpintis.

Skaitome laikraščius ir žinias iš tremtuolių lietuvių plačioje Ru
sijoje-gyvenime. Ineiname į dvasią išguitųjų iš tėviškės brolių. Atjau
čiame, kiek pakėlimo dvasios jie randa lietuvių rengiamuose vakaruose, 
kur išgirsta prigimtą kalbą. Ypač dvasią įsiūbuoja ir užplukdo pasiilgi
mu gimtinio krašto tautos dainos. Lengva suprasti, kad nuskriaustas 
lietuvis, nublokštas toli nuo savo tėvynės ribų, išgirdęs tautinę, dainą, į 
kurią sudėjo savo sielą, savo gyvenimą įstatė jos rėmuosna, alpsta pasiil
gime savo krašto, gimtos pastogės ir viso — su kuo arti suaugo gįslomis, 
krauju ir jausmais.

Mbs, amerikiečiai lietuviai, gyvename kitokiose sąlygose. Viskas 
'čia mums svetima: sąlygos, pąprpčiai, žinpnių.-dvasia ir skonis. Tau
tystė ir tikyba suvienijo mus į burius, į kuriuos susispietę — ginamės 
nuo ištautėjimo, nuo sunykimo tame didžiuliame tarptautiniame rate, 
kuris traukia ir suka. Tose kolonijose, kur susispiečia tirštesnis skaičius 
ir kur daugiau apsigyvena lietuvių šyįesųnijos, ten sudarome didesnį 
veikimą, inkuriame šviesos žydimus, kurie gaivina ir drutina tautystę. 
Nagrinėdami amerikiečių lietuviij gyvenimą, apčiuopiame, kad tarpais tai 
vienui-, tai kitur susibėgdavo daugiau veikimo. Įsisteigdavo draugijos 
kelti, auklėti lietuvių meną. Bet padirbėję trumpesnį ar ilgesnį tarpą, 
vėl nuslūgdavo veikimu ii* pakrikdavo. Nors ir tokiu budu dirbdami, 
tečiau kilome augštyn, darėme pažangą. Palyginę, kas buvo pirm tik 
kelių metų ir ką turime dabar, pastebėsime musų pažangos didumą. 
Ypač pažanga plačiu žingsniu pradėjo v.eiti atbudus katalikų visuome
nei. Tos veikiančios katalikų višuointenės 'žymia pajėga yra jaunimo 
organizacija — Lietuvos Vyčiai.. Trumpu savo. gyvavimo laiku ji jau 
sutraukė pusketvirto tūkstančio pažangiaiisio1 ir 'apšviesto jaunimo. Lai-
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kui bėgant, esame tikri, kad toji pajėga išvystys platų veikimų. Jau 
dabar pasekmingai varoma lavinimosi ir apšvietos darbas. Kai-kur at
kreipiama doma į abi sriti: į dvasios ir kūno. Prasideda ir dailės kė
limo rimtas darbas.

Turiu omenyje Liet. Vyčių Chieagos Apskričio Chorų ir apie jį 
šį-tų tarti. Chorui suėjo metai amžiaus. Per šį metų įrengė kelis intek- 
mingus koncertus, kurie paliko pėdsakų publikoje, o kai-kam į galvų 
įspraudė ypatingas mintis. Juk atsižvelgiant į pajėgas ir gabų vedėjų, 
šitam Chorui galima drųsiai ir su pasitikėjimu siūlyti lietuvių dalės 
lopšį. Jis dabar vienas įžymiausių lietuvių chorų. Laikas dar šviesesnę 
jam ateitį lemia. Pirmųjų narių pasišventimas, prisirišimas, išmokins 
ir kitus, kaip reikia gerbti dailę ir kaip jų kelti.

Muštai apie šį chorų, o smegenis kutena maloni mintis. Lietuva 
jau jaučia laisvės dvasių. Europos taika jai lemia naujų ateitį. Jos 
susilaukus — Lietuva kels dvasios puotų. Norės tų puotų įrengti tokia, 
kad ji užslopintų visas tautos pergyventas nelaimes. Prie tos iškilmės 
reiks ir mums amerikiečiams dėties. Prie Lietuvos varpų balso, skelbian
čio Lietuvos laisvę, amerikiečiai galėtų prijungti milžiniškų chorų.

Tas, man ding, ne vien graži svajonė, bet gali būti ir tikrybe.
Mat.
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LIETUVOS VYČIŲ DOMAI.
Kas į parodą priimama, kaip siųsti ir kaip viskas turi būti sutvarkyta.

L. Vyčiai ir Vytės, jei turite kų nors padirbę savo rankomis ir yra ver
ta išstatyti ant parodos, nelaikykite paslėpę, nesidrovėkit, bet prisiųskite 
mums.

Bus priimama:
a) Įvairios rųšies originališki ir kopijuoti aliejaus paveikslai ant audek

lo, lentos (art paintingboard), odos, stiklo, celuloido ir tt.
b) Įvairios rųšies piešiniai, kaip tai: su anglimi (characoal, carbon), $ 

pastel, crayon, rašalu ir paprastu paišeliu,—popieros, šilko, celuloido, 
stiklo ir tt.

c) Įvairus skulptūriški išdirbiniai (stovylos) iš marmuro, gipso, molio 
bronzos ir tt.

d) Išdeginti (pyrografijas) dalykai.
e) Piaustyti ir graviruoti iš medžio, metalo ir tt. dalykėliai.
f) Išdrožinėti iš medžio, rago ir kaulo dalykėliai.
g) Įvairios rųšies audeklai, mezginiai, siuviniai, kirpiniai, popierinės ir' 

šilkinės gėlės (artificial flowers) ir kiti.
h) Įvairus architekcijos ir mašinerijos pienai.
i) Miniaturos mašinų, namų ir tt.
k) Taksidermijos dalykai.
Pasarga: Fotografijos bus priimamos vien tik spalvuotos ir nepapras 

tos grožės. Kitokios rųšies paveikslai nebus priimami.
Siuntėjai teiksis pažymėti laiške sekančius dalykus:
a) Savo vardų, pavardę ir adresą.
b) Ar esi prof esi jonalas ar taip sau amatorius?
c) Ar lankei kokių dailės mokvklą?
d) Jei lankei mokyklų, malonėki suteikti jos antrašų. t
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e) Kiekvieno prisiųsto dalykėlio vardą, su savo parašu lietuviškai ir įį
angliškai, kų jis reiškia ir kur, kada padarytas. g

f) Prisiųsto dalykėlio vertė, ar galima parduoti ir už kiek. |į
— o — i
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g) Ar prisiųstas veikalas yra originalas, imitacija, kopija?
Pasižadėjo dalyvauti savo išdirbiniais šioje parodoje sekanti asmenys: 

p. Al. M. Račkus, p. Kaz. Dobrovolskis, p-lė B. Aidukaičiutė ir daugelis 
kitų.

L. Vyčiai ir Vytės, kviečiame visus dalyvauti L. Vyčių parodoje, pasi
rodant savo gabumais ir talentais. Kuopos, kurios galit, malonėkit prisių
sti savo paveikslus visos kuopos su parašu kelinta ir iš kur.

Musų L. Vyčių yra priderystė kelti dailę savo tautoje ir pasirodyti, kad 
ir mes gyvuojam lygiai su kitomis tautomis. Tarp musri lietuvhj yra ga
bumų, bet nėra energijos, nėra drąsos, kad pasirodyti viešai savo gabu
mais.

Atkartojame, nežiurėkim, kad kas mus paragintų, bet visi, L. Vyčiai 
ir Vytės, už darbo, kas kuomi galit-kelkit ir puoškit L. Vyčių parodą.

Su tikra pagarba
L. Vyčių Parodos Reng. Komisija. 259 North 5-th Street, Brooklyn, N. Y.

P. S. Kas kokiais ypatiškais reikalais ar paaiškinimais-kreipkitės 
kančių adresu:

L. V. P. R. K. pirm.
J. K. Miliauskas, 416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.

se-
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KODĖL?
Kodėl aš liūdną tik dainelę
Dainuot pamilau iš mažens?
Kodėl vaitoja tik širdelė,
Nelaukusi nei nė rudens?

* *

*

i : ' Žiemos ar vasaros man laikas —i l Rudens, pavasario — vistiek ■ 
Tos pačios liūdnos, liūdnos dainos,1 i Ir vien tik verk ir vargk, kentėk.. 

# #$ $ii
#

Ar šviečia saulė, ar mėnulis, 
Šviesi diena arba naktis — 
Vistiek ne mani... o gers Dievuli, 
Kame, kame manoji viltis?...

* •
Kodėl aš liūdną tik dainelę
Dainuot pamilau iš mažens?
Kodėl vaitoja tik širdelė?
Nelaukusi nei nė rudens...

g . — 9 —
L. Šilelis.
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Ko lietuvis išeivis liūdi?
(Vaizdelis)

Gamta senai jau išbudo, apsirėdė nauju apdaru: pievos ir dirvos 
apsidengė banguojančia žole ir javais; girios ir sodų medžiai pasipuošė 
lapais ir žiedais ir traukia kiekvieną pasigerėti.

Šeštadienio vakaras. Oras gražus, malonus. Iš didmiesčio į laukus 
link miško traukia žmonių minios pakvėpuotų tyru oru, pasigėrėti gamta. 
Minių tarpe pažinau ir lietuvį. Lėtai lingavo ir kaž-ką tyliai pats su 
savimi kalbėjo. Pakriko minia po laukus ir ieškojo kuomi nusižadinti, 
kuomi daugiau atsigaivinti. O lietuvis, priėjęs nuošalyj suolelį, nubrau
kė nuo kaktos prakaitą, atsisėdo ir parėmęs ant rankų susimąščiusią 
galvą, dideles akis įsmeigė į minią. Šalip stovėjo medeliai, išskleidę jau
nus lapus, kurie tyliai virpėdami šlamėjo, tarsi suprasdami, kas dedasi 
lietuvio širdyje, norėjo užjausti, pralinksminti... Minia linksmai žaidė 
įvairius žaislus, šukavo, dainavo, kvatojo. Visi jautė pavasario gaivi
nantį kvapą ir džiaugėsi-gėrėjosi. Iš ties, gamta aplink graži ir trau
kianti savo gražybe ir reginiais. Ten, ana, ežeras mėlynuoja nurimęs. 
Ir jis draug su žmonėmis nori atsikvėpti, paliuosavęs plačią krutinę; 
kitu šonu šlamėjo tamsus miškas, kuris skleidė paslaptingą į dvasią 
veikiančią jėgą. Jo klausantis, išrodė, kad jis kalba nuostabius praei
ties nuotikius: koki žmonės kadaise čia gyveno, kokie buvo jų papročiai, 
būdas, koks juos likimas sutiko; žolynai skleidė malonų kvapą ir įvairino 
pavasario gražybę.

Lietuvio akis retai mirksėjo. Jis buvo paskendęs svajonėse. Skaus
mo kaustoma krūtinė tankiai kilnojosi. Jo nežavėjo, nelinksmino gam
ta... Minia jau nusekė, išsiskirstė į namus. Jis vienas paliko, plukąs 
liūdesio bangose. Staiga pašoko, apsidairė ir tarė: “Aš jau tik vienas... 
Jie pasilinksminę, kupini naujų minčių ir ūpo grįžta namo, o aš”... Per 
veidą nuriedėjo stambios ašaros. “Ak, Lietuva, brangi šalis! Pasa
kyk, kada išaus toks pavasaris, kada tavo laisvi sūnus galės visa širdimi 
ir siela atjausti jo gražybę. Siunti, Tvėrėjau, pavasarį pilną linksmy
bių, tik ne visi juomi gali džiaugties. Lietuvis turi liūdėti ir vaitoti”...

Tuo tarpu sušiuleno švelnus vėjelis, sujudino snaudžiančius me- 
Suužė ir visa giružė, sudejavo, tartum, jinai suprato lietuvį, 

. Nemielas jam nei 
svetima. Laukia 
ir jis jausis
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džius. ____ __ __  o___ , ___ „__ , _____,
Išgirdęs skundas, supratau kodėl lietuvis nelinksmas, 
pavasaris, nes jis čia tremtuoliu yra. Jam čia viskas 
jis Tėvynės laisvės ir jai kvėpuojant liuosa krutinę 
mingu, patenkintu.

Tekėk Lietuvos laisvė, tekėk kogreičiausia!
S. A. Dainius.

ft Maryte teisybę kalbėjo

lai-

M
G

Ik]

i

x H 
n
8

l«l

Parašė J. §—as.

Sikstetas visai apielinkei buvo žinomas. Tai buvo pustuzinis 
apielinkės merginų, tarp kurių nebuvo jokių -sekretų, kuriais jos ne- 
butų pasidalinę ir kuriuos, del priprasto merginoms paslapties neužlai- 
kymo, visa apielinkė nebūtų žinojus. Tai buvo merginų grupė, kurios 
narės savęs draugėmis vadino; ne kitaip ir apielinkės gyventojai. Jos 
buvo neperskiriamos. Ant pokilių. šokių, vakarų — visados krūvoj. 
Jei kur viena pasinešėjo, žinok, visas šešetas ten pasisuks. Prie drau
gijų kitaip nesirašydavo, kaip visos ant syk. Del tos priežasties drau
gijų agitatoriai, norintieji savas draugijas skubiai nariais padauginti, 
ypatingą akį kreipdavo ant siksteto, kokiu vardu šešetas buvo vadinamas.

M 
f 
lai

K

įK|
1 

ft 
IK;

I — II” ' |

13



—VYTIS—

g

mi

IS<|

ta
S

tai

H

I
iRI
gi
I
tai

Si

I
«i

$
$
IMI

Kokių draugijinių veiksnių ir aplinkybių dėka toji grupė susida
rė, paliekame soeijalogams ištirti. Žinoma tik, panašių grupu merginų 
pasaulyje netik toje apielinkėje, bet ir visur randasi. Gal čia veikia 

.žmoniškas palinkimas turėti asmenų, su kuriais galima apielinkės kal- 
bomis-pletkomis pasidalinti, savo vargais nusiskųsti, nepatinkamus as
menis apkalbėti ir tam pritarimą rasti.
rimas. ” ’ ...... .
ir musų sikstetas su kitomis merginų
bet paprastai daugiau, kaip sakosi, “ant peilių ėjo”. Del to grupių tri- 
nimosi, “partijų” narės dai’ labiau tarp savęs susiartindavo ir tik anta
gonizmui tarp grupių pasidėkojant sikstetas neiširdavo, nors daug sykių 
iširimo pavojus užeidavo, narėms susiginčijus ir net gerokai išsikoliojus. 
Po koliojimos scenų viena kuri kelioms dienoms užsidarydavo ir savo 
pirmesnėms draugėms nesirodydavo. “ Pustelninkės ” gyvenimu tečiau il
gai užsiganėdinti neįstengdavo. Del senų su kitomis rietenų prie kitų gru
pių priprasti neišgalėdavo ir po smarkios vidujinės kovos į savo būrį 
gryždavo, alyvos šakutę, pasiaiškinimų, savęs teisinimų krūvą nešinanti.

Vardais išskaitliuojant, jos buvo: Marytė Pudymaitė, dvi Katriu- 
ti — Spurgaitė ir Žiurytė (Pastaroji, del atskyrimo, vadinama mažoji 
Katriutė, nes už Spurgaitę buvo kiek menkesnė); Ona Gerutytė, Zosė 
ir Bronė Česnauskaitės—seserįs. Kadangi kolonijoje, apie kurią šneka 
eina, lietuvių šeimynos nebuvo išsiblaškiusios, bet susimetusios į vieną 
krūvą, visos gražiosios siksteto narės greitai susisiekti galėdavo. Rei
kėdavo tik kokiam apielinkėj nuotikiui įvykti, jos bematant į vieną vietą 
suplaukdavo, kad tinkamai jį apsvarsčius ii’ vienbalsiai ar prielankiai 
ar su pasmerkimu sutikus. Po tūlo sugyvenimo laiko jos uoste užuosdavo 
pas kurią reik susirinkti, nors niekados iš kalno nenuspręsdavo.

Taip ir šį nedėlios vakarą, apie kurį šneka eina, jos visos 
sinešė pas Česnauskus. Tą vakarą jų buvo sutarta niekur neiti, 
niams Česnauskams savo kaimynų atlankyti išėjus, jos visą namą 
valdė ir linksminosi, kaip mokėjo ir galėjo. Nors su klaidomis, bet 
Česnauskaiti mokėjo pijanu skambinti, lygiai kaip Marytė ir Mažoji 
Katriutė. Pasimainydamos pijaną trankė-daužė, sutartinai ir atskirai 
nevykusiai dainuoti mėgino, kitas merginas apkalbinėjo, į šeimynų rei
kalus kišėsi, gal jau šimtinį sykį su tomis pačiomis pasekmėmis, pa
gyrimais ar papeikimais, visus pažįstamus vaikinus per “šerengą” per
varė.
navo. Galop viskas nubodo. Skirstytis buvo anksti, tad nusprendė nuo 
nosies po penktuką sumesti ir saldainių nusipirkti.

' Saldainiams ant stalo atsiradus ir visoms smalstų skonį užga
nėdinant, tūlą laiką tyla viešpatavo.

Kaip sau norit, o aš neužganėdinta, kad esu mergina, — ką tik 
į burną antrą įdėtą saldainį iš vienos pusės į kitą liežuvėliu stumdydama 
prašneko Gerutytė, supamoj kėdėj atsilošusi, akis į lubas įstebeilijusi.

Visa dešimtis išverstų akių į ją sužiuro.
Pavydžiu aš vyrams, -— tęsė savo luomu nepatenkintoji, į nusi

stebėjusias drauges nei nepažvelgdama. — Nei gėda prie jų limpa, nei 
kitokie dalykai jų galvas kvaršina.
merginai nepritinka’ 
mes

Gal tai savotiškos partijos tvė- 
Kaip politiškos partijos viena kitai antagonistiškos yra, taip 

grupėmis, mažiau ar daugiau,

SU-
Se- 
už- 
abi

Vėl muzikaliams palinkimams liuosybę davė, skambino, dai-

i«i

prie

Merginoms nei pasijudinti: “tas 
tas negražu”, “tas nepadoru”. Vyrai liuosi, 

suvaržytos, supančiuotos.
Tyla. Senai jau kitos savo dvyleki butij prikergę, bet nežinojo 

ko kalbančioji riečia.
— Panorėjo vaikinas, pamylėjo merginą, pasisukinėjo ir per- 
Jis yra liuosas pasirinkti. Mergina-gi, lauk kol tau pasipiršišasi.

Kodėl merginai nevalia pasipiršti ?
— Palauk, palauk! — bent dvi kalbą perkirto. — Amerikoj yra 

paprotys, tūlame laike gali pasipiršti. Tur but pamiršai apie pribuišius 
metus ?
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— Pribuišiai metai! — susiraukė Onytė. — Ar manote, save ger
bianti mergina pribuišiui atėjus išdrįs piršties? Tuščia šneka, tie pri
buišiai metai. Nebent kokios svieto perėjunės jais pasinaudoja.

Nei iš šio, nei iš to Pudymaitė pradėjo kvatoti. Dabar į ją de
šimtis akių nusikreipė. Iš pradžios kiek naturalis jos juokas pasikeitė 
į priverstiną, galop griežtai pasibaigė. Gerutytė su aiškiu neužsiganė- 
dinimu į ją žiurėjo.

— Na ir ko čia kvatojies? — į Pudymaitę atskreipė su begalo 
mina, nes savo pirmesnę kalbą už labai rimtą ir gilią laikė.
Pudymaitė išnaujo nusikvatojo, jau aiškiai nenatūraliai. Onytė 
neprietelių palaikė.
— Onytė šiandie negerame upe, kad taip šneka, — Pudymaitė 
prabilo. — Tik trumpą suknelę nešiojančios mergaitės mano, kad

rimta

ją už

gal°P _ .
vaikinai merginas pasirenka. Išties-gi, kiekviena mergina žino, kad visai 
kitaip yra.

Taip sugėdinta ir nežinybėje apkaltinta Gerutytė jau rinko stip
rius žodžius, kuriais Pudymaitę pavaišinti rengėsi. Kol kas jų užtek
tinai dar nepririnko, tad su kitomis klausiančiomis akimis j Marytę 
vien tik žiurėjo.

— Vaikinai didžiuojasi, jog jie liuosi pasirinkti ir mano, kad 
mergina tame jokios rolės neturi. O aš tvirtinu, kad mergina viską 
atlieka, nors vaikinui paliekama pirma prašnekti.

Onytė užtektinai smarkių žodžių nesuradus, nusprendė scenos 
nepradėti, tik savo oponentę priparodymais sumušti.

— Tas gražiai skamba, bet gyvenime iš ties kitaip dedasi, — 
ji įsikišo.

— Pudymaitė į ją dagi nepažvelgė. Atsistojus prie pijano 
priėjo, kur viso penketo žvilgsniai ją nulydėjo.

— Vaikinas — pijanas, mergina — skambintoja. Nors pijanas 
balsą išduoda, bet skambinimą kas atlieka? Taip ir su vaikinais. Jie 
triūsia, jie šneka, jie propozicijas daro, bet tik todėl, kad taip mergina 
nori; ii* dar daugiau pasakysiu: mergina juos prie to priverčia. Jei 
norit, mergina yra instruktorius, užveizda, o vaikinas — darbininkas, 
kuris visą darbą atlieka.

Po tokios demonstracijos klausiančioms niekas kitas neliko da
ryti, kaip nusistebėjimą išreikšti, ką jos veikiai ir atliko. Visos jos 
jautė, kad čia kur nors ne taip, bet tik viena Gerutytė lengvai nusileisti 
nenorėjo.

— Kur priparodymai, kur pavyzdžiai? Lengva pasakyti, o kaip 
reik padaryti, iš tų žodžių niekas ir nelieka.

— Klausyk, Onut, — prieteliškai Marytė atsikreipė ir Onytės 
širdis ant syk suminkštėjo. — Jei mergina mato, kad patinkantis vai
kinas į ją akį turi, ji duos jam tūkstantiniais keliais suprasti, ko iš jo 
laukiama. Savo žvilgsniu, pasielgimais, kalba. Panorėčiau, kiekvieną 
iš vaikinų, kurie apie mane šiek tiek pamano, o juos aš gerai žinau, 
po kelių savaičių prie savo kojų turėčiau, — rodydama į batuką per
daug jau aiškiu pasigyrimu užbaigė.

— Na ir kaip tu tą padarytum? — paindomavo Bronė Ces- 
naųskaitė.

— Tur but Bronė dar nebuvo įsimylėjusi, kad klausia — at
kirto Marytė ir nabagė Bronė nė iš šio nei iš to nuraudo. — Kad 
prityrimo turėtum, žinotum visus budus, tūkstančius kelių surastum.

— O su Julium Kabučiu ir nieko nepadarytum, — į ginčus 
Spurgaitė įsikišo.

— Na ir kodėl aš nieko negalėčiau padaryti? — užsikirto Marytė.
— Ot, negalėtum ir gana, — Spurgaitė geresnio atsakymo ne

surado.
— Pasakė! Užsispirčiau, po kelių savaičių jis, kaip šarka, man 

apie meilę tarškėtų.
— 13 —
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— Kad ir norėtum, iš jo žodžio neišgautum.
— Galėčiau !..
— Negalėtum!...
— Na, ir ko jus čia ginčijatės? Buvo už ką čia karščiuotis! — 

rado reikalingu malšinti.
Marytė nenumalšinama pasirodė.
— Kaip sau norit manykit, o kad panorėčiau, aš jj, va, taip 

pirštą apsukčiau, — nosinaitę apie mažąjį pirštuką apsukdama K1į* apie pj . - - -
TkĮ parodė.

— Na, ir pamėgink, — kurstė Spurgaitė.
— Žinoma, kad pamėginsiu.

Ginčai virto į visai neindomų priešginiavimą. Ginčų nepaliestos 
sutartinu įsimaišymu mėgino pertraukti. Veltui.

-— Aš ne juokais kalbu. Kabutis geras vaikinas.
aš jį pasigausiu, — Marytė savo kalbėjo.
— Maryt, kas tau pasidarė? — kitos kišosi.
—: Juo daugiau aš apie jį aš mąstau, juo geresnis jis

Kodėl aš apie jį negalėčiau pasisukti? gi
— Dieve, padėk! Bet kam čia apie tai daug šnekėti? Kam || 

garsintis ?
Tečiau šneka dar ilgą laiką tęsėsi. Pasekmė buvo ta, kad nutarta 

buvo pas Geručius vieną gražią dieną surengti šeimynišką vakarėlį, už- 
sikviesti atsargiai parinktus vaikinus, suprantama, ir Julių Kabutį. 
Pirma, negu sikstetas draugiškai išsiskirstė, Marytė prispyrė visas 
iškilmingai prižadėti, kad apie įvykusią šneką nei žodžiu neprasitars. 
Prižadas su visomis ceremonijomis buvo atliktas, tik nei viena iš pri- 
siketinusiųjų širdies gilumoje jo pildyti nemanė.

Taip tai ant Juliaus 
įvykdinti nutarta.
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Pamatysite,

man rodosi.

Kabučio liuosybės konspiratyvia pasikėsini

F Toliaus
Bus

Kas Jaunimo Veikiama
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SO. BOSTON, MASS. 
Išvažiavimas nusisekė.

Gegužės 30 d. vietinė L. Vyčių 
17 kp., gelbstint gerų norų drau
gijoms ir asmenims, surengė ge
gužinę. Prie įrengimo prisidėjo 
vietinis choras su p. M. Karbaus
ku ir Woreesterio su šauniu ve
dėju, p. J. Cižausku. Prie tos 
pramogos rengėsi ir dėjosi visi, 
kuo tik galėjo: kas prisidėjo dai
na, kas monologu, žaismėmis; ki
ti darbavosi plunksna — rašė, 
skelbė, agitavo. Daugiausia pa
staruoju įrankiu pasidarbavo ger- 
biam. Centro pirm., J. E. Karosas 
Spaudoje ir gyvu žodžiu jis trau
kė visuomenę į tą išvažiavimą.

Nekantriai laukta tos dienos,

ypač laukta, kaip ji išaušianti: 
ar giedri ai’ lytinga. Tą dieną 
nors nelijo, bet oras buvo vėsus. 
Svečių prisirinko iš visų apielin- 
kių. Kas gatvekariais, kiti auto
mobiliais — privažiavo minios, 
lyg Panevėžyje per Dievo Moti
nos atlaidus. Pirmiausia pasiro
dė baseballlninkai. Toliau sekė 
perstatymas p. F. St. (? Red.) ir 
kalba kun. F. Kemėšio. Trumpo
je, bet jautrioje kalboje jis džiaug 
smingai pasveikino publiką.

Paskui sekė muzikos, dainų pro
gramas. Tautos himną ir “Ože
lį” dainavo abu chorai; diriga
vo p. J. Čižauskas, o p. M. Kar
bauskas pianu tarė. Po to dai
navo So. Bostono choras: “Jau-
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slavai sukilo”, “Loja sunes ant 
kiemo”,. “Pasisėjau žalią rūtą” 
ir t. t. Toliau sekė Worcester!© 
ehoro dainavimas. Vedė p. Ci- 
žauskas. Dainavo: “Važiavau die
ną”, “Kudlius” ir daug tokių, 
kurias, bostoniečiai gavo progos 
pirmu kartu išgirsti. Klausėmės, 
džiaugėmės ir dar norėjosi klau
sytis. Worcesterieciai gali di- 
džiuoties savo choru ir gabiu ve
dėju. Dėkingi paliks ir bostonie
čiai už dainas ir pasišventimą 
bendrame veikime.

Puikiai dainavo solo poni Či- 
žauskienė ir duetą p.p. Čižauskai. 
Maloniai dainavo solistai iš Wor- 
cesterio ir So. Bostono. Taip-pat 
buvo puiki orkestrą p. J. Čižaus- 
ko, kuri grojo įvairius šokius. 
Buvo ir tautiškų žaismių, kurių 
visi lig soties prisižaidę.

Bostono šeimininkės pasirodė 
puikiais valgiais, o panelės puikiu 
(.acarnavimu. Daug dar kas mi
nėtina, bet apibudinant trumpai 
-- išvažiavimas nusisekė visais 
žvilgsniais. Nors išlaidų buvo 
daug, bet liks nemažai ir pelno, 
kuris skiriamas del karės nuk. 
lietuviams.

Galima pažymėti, kad 28 kp. la
bai gerai gyvuoja.

Kadangi artimame Westvilles 
miestelyje dar nėra Vyčių kuopos, 
tai ir vietinis jaunimas gali gai- 
vinties viltimi, kad neužilgo jos
susilauksiąs. jįjį

Julius Ciceronis. m

IKI
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NEWARK, N. J.
Liet. Vyčių 29-ta kp. gegužės 

30-tą d. Kingsland Parke Nutley, 
N. J, įrengė gegužinę. Buvo daug 
vietinio ir iš kitų kolonijų (Brook
lyn©, New Ybrko) jaunimo. Visi 
buvo patenkinti. Programas bu
vo įvairių žaismių ir šokių, o ypač 
pasižymėjo L. V. 29 kp. choras, 
vedamas p. A. Radzevičiaus,

M. Mene.

LAWRENCE, MASS. 
Vyčiai rengia dideli išvažiavimą.

Lawrence’o L. Vyčių 78-ta kp. 
rengia didelį išvažiavimą, liepos 
4 d., 1917 m. Whites Pond, Pel
ham Inn. Mettmen, Mass. Ren
gimo komisija ir visi darbininkai 
sparčiai veikia. Naujos Anglijos 
kuopos užkviestos dalyvauti išva
žiavime; kai-kurios jau pasižadė
jo- • . ’ : t[

Programas bus įvairus: lenkty
nės, base-ball, dainos, šokiai, plau
kimas ir lenktynės laiveliais. Vie
ta yra puiki Naujos Anglijos a- 
pielinkėse. Grieš puiki orkestrą. 
Pelnas skiriamas karės nukentė- 
jusiems.

Base-ball loš Lawrence’o Vyčiai 
su woreesterieciais prieš piet. Po 
pietų So. Bostono su Brocktono.

Kurie važiuos per Bostoną ar
ba iš Bostono, lai ima traukinį 
ant North stoties ir važiuoja ligi 
North Lawrence. Tenai ant kam
po Hampshire ir Essex st. tegul 
ima Mettmen Town Farm gatve- 
karį, kuris nuveš į vietą, t. y. į 
Pelham, Inn. Kurie važiuos tie
siog iš Lawrence arba per Law
rence, lai tą patį gatvekarį ima.

Rengimo Komisija.
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SPRING VALLEY, ILL.
Birželio 3 d. L. Vyčių 28 kp. 

turėjo mėnesinį susirinkimą. Ka
dangi vargonininkas A. Mandei- 
kis apleido Spring Valley, tai jo 
vieton išrinkta naujas pirminin
kas — darbštus, pilnas energijos 
dabartinis vargonininkas — J. 
Kailiukaitis. Taip-pat V. Abra- 
činskas išrinkta nauju finansų 
raštininku. Ateinančioje nedėlio
ję, birželio 10 d., nutarta surengti 
išvažiavimą.

HARTFORD, CONN. 
Žymios vestuvės.

Gegužės 14 d., 1917 m. šv. Tre
jybės bažnyčioje gerb. kun. J. J.

robotas surišo amžinu ryšiu L. 
Vyčių 6-tos kp. vice-pirm., P. Mi
kalauską su Vyte p-le 0. Karka- 
zaite. Vestuvės buvo blaivios, pa
vyzdingos ir ilgai atmintinos. 
Jaunavedžiai yra uolus veikėjai, 
stiprus ramščiai katalikiškų orga
nizacijų. Abudu turi platų ratą 
draugų, kurie jiedviem linki ilgo, 
linksmo ir laimingo šeimyniško, 
gyvenimo 1

Jaunimėlis.
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CHICAGO, ILL.
vienuolyno auklė- 
vakaras.
vakarų pasitaiko, 
Kazimiero vienuo- 
birželio 10 d. šv.

Gaila,

Šv. Kazimiero 
tinių

Retai tokių 
kokį įrengė šv. 
lyno auklėtinės
Jurgio par. svetainėje, 
kad nėra po ranka vakaro progra- 
mo (jo neparengė), todėl neįsten
gsiu išvardinti visų šitame vaka
re sužibusių scenos žvaigždžių.

Jei lietuvių draugijos, rengda
mos vakarus, nori patiekti gerų 
programų, tai pianu skambinti lai 
kviečia p-lę Br. Nausėdaitę; dai
nuoti, deklemuoti ir veikalams ro
les lošti — tai p-les Vilkiutę ir J. 
Urbiutę. Beje, p. J. Urbiutė ir 
smuiką jau gražiai groja. Vie
nais metais smuikos moksle pada
rė nuostabių pažangų. Drųsu tad 
spėlioti, kad publikų ir smuiką 
žavės, kaip žavi deklemavimu ar
ba rolės vaidinimu (turiu omeny
je “Smilčių laikrodžio” veikale 
pasirodymų). Lietuvių scenų puoš 
p-lė Evaldaitė, kaipo pianistė, o 
p-lė Bereckaitė, kaipo dainininkė.

Eikime prie “Smilčių laikro
džio”. Šis veikalėlis lietuvių sce
nai naujanybė, niekur apie jį 
neteko girdėti. Mintis didelė. Di
dis mokslininkas, rodos, septynių 
mokslo šakų specialistas, mokslo 
knygomis ir gyvomis lupomis sa
vo mokiniams ir žmonėms skelbia 
ateizmų. Mokiniai ir žmonės pa
siduoda galingai mokslininko in- 
tekmei — virsta bedieviais, iš- 
tvirksta ir jieško vien kūno pa
tenkinimo (scenoje neatvaizdina
ma, bet veikalėlio mintis nuveda 
į platesnes gyvenimo ribas). Mo
kslininkas skaito kvailiais tikin
čius, tame skaičiuje ir tyrųjį Rau- 
lukų, kuris kalba apie dangų, 
pragarų, skaistyklų, aniolus, ligi 
galų-gale nuosaviom akim neišvy-

sta aniolo, kuris ištirpdo visų mo
kslininko išmintį ir puikybę. Iš
girdęs, koks likimas jo laukia, at
sižada savo paklaidų ir padaro 
gailestį.

Visomis smulkmenomis veikalė
lis gražus, veikiantis ant vaiden
tuvių, perdėm jausmingas. Žy
miausių — mokslininko — rolę 
vaidino p-lė Vilkiutė. Tėmytasi 
į tųjų jaunų artistę ir džiaugtasi, 
kad lietuvių scena įsiturtino vie
na nauja, didele scenos pajėga. 
Paimk jų, nukelk didžiulio teat
ro scenon minių akims, — be kri
slelio abejonės, matysi laimingų 
pasisekimų. Intonacija, mimika, 
gestai — visur daromi, visur tin
ka. Žodžiu — jinai artistė pil
noje žodžio prasmėje. Antrų žy
mių rolę — Rauluko — atliko p-lė 
J. Urbiutė. 
pasižymėjo.
valdaitė — ir-gi ne blogiau. Ki
tos rolės . nežymios, bet visi asme
nys, pasirodę scenoje, nors be 
žodžių, — vaidino, įvairino.

Šv. Kazimiero vienuolynas, tai 
brangi lietuviams įstaiga. Joje 
čia gimus jaunoji karta išmoksta 
tyros kalbos, išvysto ir išplėtoja 
savo gabumus. Taip ir nujauti, 
kad toje įstaigoje auklėjimas pa
statytas ant tikro pamato. Lai už
sičiaupia visi Šliupo pasekėjai (pa
ties Šliupo jau nedrausime), ku
riems dar šiek-tiek brangi tauty
stė ir nedaro neišmintingų išva
džiojimų. Visuomenė, atsižvel
giant į nuopelnus, turėtų remti 
vienintelę žymiausių tautinę mo
kslo ii* auklėjimo įstaigų. Tėvai, 
gabius ir palinkusius , į mokslų 
vaikus — tegul paveda auklėti jai 
— minėtai įstaigai — o susilauks 
sau ir tautai džiaugsmo ir nau
dos. X.

Ir tokiu-pat artizmu 
Aniolo rolėje p-lė E-

VYČIŲ KUOPŲ VALDYBOMS
Teiksitės per susirinkimus ir kitokiais budais priminti nariams 

apie Liet. Vyčių parodų ir išaiškinti, kas kaip yra ir turi būti. Visų 
musų priedermė yra kelti savo tautos dailę. Tad, mielas jaunime, visi 
iš vien imkimės darbo, kad mums patiems ir svetimtaučiams butų miela 
aplankyti parodų.

L. V. P. R. Kom. pirm. J. K. Miliauskas.
P. S. Parodon priimami tik Vyčių išdirbiniai. Siuntimo krasos 

lėšas apmoka Parodos Rengimo Komitetas.
— 16 —
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LIETUVOS VYČIŲ CHICAGOS APSKRIČIO IŠVAŽIAVIMAS.
Liepos 4 d. (Amerikos šventėje) Liet. Vyčių Chicagos Ap

skritis rengia metini savo išvažiavimą,.. Dalyvaus 10 kuopų. 
Bus tokių įvairumų, kokių retai kas girdėjo, ar matė. Išvažia
vimo vieta — Willows Springs miškai.

L. VYČIŲ CENTRO VALDYBOS 
ANTRAŠAI.

Ovas. Vadovas: Kun. H. J. Vaičiūnas,
3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Pirm.: J. E. Karosas,
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Vice-Pirm.: O. šargeliutė,
108 Kent Lane, Wilkes-Barre, Pa.

Rašt.: Juozas B. šaliunas,
806 Bank St., Waterbury, Conu.

Iž<l.: P. Mulevičius,
6329 So. Fairfield Ave., Chicago, III.

Iždo Globėjai:
Tamas šeimis,

27 Short St., Kingston, Pa.
M. Pivniekiutė,

P. O. Box 374, Minersville. 1’a.
F. A. Černiauskas,

348 Stanton St., Wilkes Barre, Pa.
Literatiškoji Komisija:
Kuh. F. Kemėšis,

50 A . Sixth St., So. Boston, Mass
Kun. V. Dargis,

190 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
A. Aleksandravičius,

66 Conceiyea St., Brooklyn, N. Y.
\A1, Račkį'?,

1516 So. 50th Ct., Cicero, Ill.
J J. Ramanauskas,

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LIETUVIS BARZDASKUTtS.
(Vytis 13 lip.)

Jeigu mylite turėti gražu, ty
rų veidą — kirpkitės ir skuski- 
tes pas mane. Darbą atlieku 
greitai ir gražiai.

JONAS J. KAMINSKAS,
1711 W. 46th Str., Chicago, Ill.

LIETUVOS VYČIŲ CHICAGOS 
APSKRIČIO KUOPŲ RAŠ

TININKŲ ADRESAI:
4 kp. M. J. Balsienė, 2124 So.

Halsted st., Chicago, Ill.
5 kp. P. Sriubas, 1733 N. Robey 

st., Chicago, Ill.
8 kp. O. Deivikaitė, 109 E. 1X" 

st., Kensington, Ill.
13 kp. J. J. Šaputis, 4450 So.

Hermitage ave., Chicago, Ill.
14 kp. Pr. Zdankus, 1520 So.

49th ave., Cicero, Ill.
16 kp. P. Gedgaudas, 3202 So.

Halsted st., Chicago, Ill.
24 kp. A. Skautuke, 2307 W. 22 

PL, Chicago, Ill.
35 kp. A. Kudirka, 12241 So.

Emerald ave., West Pullman, Ill.
36 kp. Kvietkus, 4409 So. Fair- 

field ave., Chicago, Ill.
---- \—------

“D R A U G A S”
Lietuvių Katalikų Dienraštis

Eina kasdiena išskyrus nedėldie- 
nius.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje metams ..................... $6.00

6 mėnesiams ............ $3.50
3 mėnesiams ............ $2.00

Kituose S. V. miestuose metams $4.50
6 mėnesiams ............ $2.50
3 mėnesiams ............ $1.50

Ketverge laida .............................. $2.00
Perkak.': atskirais numeriais visur 

po 2c.
Prenumerata mokasi iškalno. Lai

kas skaitosi nuo užsirašymo dienos, 
ne nuo Naujų Metų. Norint permai
nyti adresų visada reikia prisiųsti ir 
senas adresas. Pinigai geriausia sių
sti išperkant krasoje ar exprese

1 “Money Order” arba Įdedant pinigus 
j registruotų, laiškų.

į Redakcijai prisiųstieji raštai ir 
korespondencijos negrąžinami, jei

! autorius, atsiųsdamas toki raštų, ne
pažymi ir neindeda krasos ženklelio 
sugrąžinimui. Visokiais reikalais krei- 
pianties adresuokite:
DRAUGAS PUBLISHING CO., INC-, 
1800 W. 46th Street, Chicago, Illinois

i Tel. McKinley 6114.
---------------- ; xx ----------------

“D R A U G A S”
Lithuanian Daily Friend

Published daily except Sundays by
DRAUGAS PUBLISHING CO., INC., 

I 1800 W. 46th street, Chicago, Illinois. 
■ • Tel. McKinley 6114. Established 1908

Terms of Subscription: In Chicago 
by mail or carrier per year $6.06 
Outside Chicago by mail $4.50 
Thursday edition $2.00. At News 
Stands 2 c, a copy. Advertising rates 

‘ on application.
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1 -MOKSLEIVIS” " T
Amerikos Lietuvių Ll.-lC. Moksleivių Susiv. g 

| ORGANAS |

?? Vienatinis' mėnesinis lietuvių moksleivių laikiastis.■5r <?>g Jame telpa gabiausių moksleivių raštai. |
5 Kaina metams $1.UO; pusei mot ’’U c. 'įį>
6 w
g I 'žsisakvk tu'ijaus • f
¥ Pr. Juškaitis, 20 Webster St., Montello, Mass, i g
■7 V <■ 4Ž)

| “ŽVIRBLIS” ■ f
| LIETUVIAI! pasiskubinkite užsisakyti g 
| “ŽVIRBLĮ” — juokų ir satyros mėnesini laikraš x 
£ tį, kurs yra jau žymiai padidintas ir metams pre $ 
p kino ja tik 1 doleris. y
j “ŽVIRBLIS,” g C
$ 242 W Broadway :: So. Boston, Mass H
$ ■ is 7»

u SKAITYKITE IR PLATINKITE 

Lietuvių Darbininkų Sąjungos 
Laikraštį

“DARBI NINKA”
EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui • 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams
Vieną kartą savaitėje
Bostono apielinkėje
Užrubežyje
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

“DARBININKAS
242 W. Broadway,

rn?:-vysmiiai

So. Boston, Mass.

$3 00 
. $1.50 

$4 00 
$4.25 

3c.

r
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